
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.819 Terça-feira, 04 DE JANEIRO DE 2022

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO NA CON-
CORRÊNCIA CP 018/2021–CPL/SEDOP LOTE 02 – TUCURUÍ.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS UR-
BANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM O ESTADO DO 
PARÁ / LOTE 02 – TUCURUÍ.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Os recursos estarão disponíveis através do site da SEDOP no link: www.
sedop.pa.gov.br/licitações-0 e no e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 03 de Janeiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 747876
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2021/876566
2.Licitação nº: 018/2021
3.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4.Data da Adjudicação: 03/01/2022
5.Data da Homologação: 03/01/2022
6.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS 
URBANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM O ESTADO DO 
PARÁ, conforme especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos. LOTE 07
7.Empresa vencedora adjudicada do LOTE 07 – REGIONAL GUAJARÁ II: 
LUCENA INFRAESTRUTURA EIRELI CNPJ: 03.992.929/0001-32, com o va-
lor de R$ 53.655.848,11 (Cinquenta e três milhões seiscentos e cinquenta 
e cinco mil, oitocentos e quarenta e oito reais e onze centavos
Belém/PA, 03 de Janeiro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 747887

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.002/2022 DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1488226, de 30/12/2021 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico desta SEDOP ao distrito de 
Mosqueiro/PA, com o fi m de assessoramento técnico necessário e acompa-
nhamento das obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém/PA).
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 30/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 748038
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 105/2021.
Objeto: Construção de nova subestação elétrica de 112,5 KVA, em poste, e 
a instalação de novos painéis elétricos no 2º setor operacional de abaste-
cimento de água da COSANPA, no município de Belém, no Estado do Pará.
Valor Global: R$167.070,54 (cento e sessenta e sete mil, setenta reais e 
cinquenta e quatro centavos).
Vigência: 06 (seis) meses.
Data da Assinatura: 29/12/2021
Contratada: MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA, CNPJ: 02.577.145/0001-85 
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 747845

Contrato nº 93/2021.
Objeto: Prestação de serviços pela CONTRATADA, para inclusão de regis-
tros de pessoa física e/ou jurídica no serviço de proteção ao crédito e enri-
quecimento de dados cadastrais dos clientes da COSANPA.
Valor Global: R$499.000,00 (quatrocentos e noventa e nove mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 29/12/2021.
Contratada: Mais Câmara de Negociação e Mediação 
LTDA. CNPJ: 14.951.013/0001-50.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 747841

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 001/2022 – COSANPA-PA.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço especializado 
em Consultoria para Reestruturação e Melhoria de Performance da Compa-
nhia de Saneamento do Pará – COSANPA, incluindo diagnóstico fi nanceiro, 
operacional e comercial, desenvolvimento de plano de implementação, ma-
peamento e avaliação do portfólio atual de projetos, defi nição do portfólio 
de novos investimentos e priorização de projetos, execução e acompanha-
mento de iniciativas de melhorias, desenvolvimento de plano de execução 
de projetos e suporte a estruturação e execução de parcerias de investi-
mentos, divididos em duas fases.
Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA. 
Data de Abertura: 14 de março de 2022.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas).
Dotação Orçamentaria: 1.7.12201.2400.10000.1400.61.322185.
Belém/PA, 03 de janeiro de 2022.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 747985

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

..

CONTRATO
.

Contrato: 008/2021
Exercício: 2022
Objeto: Prestação dos serviços de OUTSOURCING (terceirização) de 02 
duas (duas) impressoras multifuncionais.
Valor Total: 6.540,00 (seis mil quinhentos e quarenta reais)
Data Assinatura: 03/01/2022
Vigência: 03/01/2022 a 02/01/2023
Origem: Dispensa de Licitação, art. 24, II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Projeto/Atividade: 45201.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas
Plano Interno: 4120008337C
Elemento de Despesa: 3339040
Fonte: 0101 – Recursos do Tesouro do Estado.
Contratado: REIS E TEC SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS
Endereço: Avenida Gentil Bittencourt N.º 1031, Nazaré, CEP. 66040-175 
- Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 747846
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 650 de 15.12.2021, publicada no 
DOE nº 34.799 de 16.12.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o Art.72, inciso II da Lei nº 5.810 de 24.01.94 
e ainda a apresentação do Registro Civil de Casamento nº 067934 01 55 
2021 3 00021 133 000789911;
R E S O L V E:
 I - CONCEDER ao servidor JOSE PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Fun-
cional nº 5905193/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Direto-
ria de Educação Superior Profi ssional e Tecnológica - DETEC, 08 (oito) dias 
de Licença Gala, no período de 26/10/2021 a 02/11/2021.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retrativos ao dia 26/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 03 de janeiro de 2022.
TANIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA
Diretoria de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 747984


